
نگاه آخر

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دیروز گفت که ایران در بحث شاخص جهانی 
هوش مصنوعی، وضعیت مناســبی در مقایســه با کشــورهای منطقه ندارد. 
به گفته هاشمی، کشورهایی مانند امارات و عربستان در زمینه هوش مصنوعی 
شــرایط بهتری از ایران دارند و باید با ســرمایه گذاری بیشــتر در حوزه فناوری 
اطلاعات و زیرســاخت های ارتباطی کشــور کاری کرد تا دست کم شکاف ها و 
فاصله ها کمتر شوند. بنا به آمارهایی که هاشــمی داده، رتبه ایران در شاخص 
جهانی هوش مصنوعی ۶۰ اســت و در مقابل امارات رتبه ۱۴ و  عربستان رتبه 
۲۰ را در اختیار دارند. این دو کشور طرح های سرمایه گذارانه ۱/۴ و ۲۰ میلیارد 
دلاری برای توســعه هوش مصنوعــی و هوشمندسازی شــان دارند. رقمی که 
وزیر ارتباطات درباره ســرمایه گذاری ایران در هوش مصنوعی ذکر کرده، بسیار 
کمتر از پیشتازان اســت: 5۰ میلیون دلار؛ یعنی ۰/۲5درصد عربستان و 3/5 
درصد امارات. اما واقعاً چرا اختلاف ها این قدر زیاد است؟ آیا شتاب بخشیدن به 
طرح های زیرساختی حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطی ممکن است؟ چه نهادها 
و سازمان هایی در حوزه هوش مصنوعی مسئولیت  دارند؟ عملکردها چگونه بوده 

و چه خلأهایی وجود دارد؟

۲۵۲ میلیارد دلار سرمایه گذاری هوش مصنوعی �
کم نیســتند کســانی کــه معتقدند هــوش مصنوعی انقلاب قــرن فعلی 
بیست ویکم اســت؛ فناوری ای محبوب و ســرمایه گذاری های کلان و سنگین 
که در حال متحول ســاختن اقتصادها و جوامع اســت. براساس گزارش سال 
۲۰۲5 »شاخص هوش مصنوعی استنفورد«،  سرمایه گذاری خصوصی جهانی 
در هــوش مصنوعی در ســال ۲۰۲۴ با ۲۶ درصد به ۲5۲ میلیارد دلار رســیده 
اســت. پیش بینی ها نیز درباره ادامه دار بودن روند صعودی سرمایه گذاری ها، 
خوش بینانه اســت. IDC برآورد کرده که هوش مصنوعی تا سال ۲۰3۰ به طور 
تجمعی ۱9/9 تریلیون دلار به اقتصاد جهانی اضافه کند که معادل 3/5 درصد از 
تولید ناخالص داخلی مجموع کشورهاست. این رشد سریع نشان دهنده اهمیت 

استراتژیک هوش مصنوعی است. 
از آن سو  کشورهای مختلف نیز استراتژی های مختلفی برای حوزه هوش 
مصنوعی شــان طراحی کرده اند که عمده آن در ســه حوزه سرمایه گذاری بر 
زیرساخت ها، توسعه استعدادها و همکاری های بین المللی است. برای مثال 
آمریکا با شرکت  های قدرقدرتی مثل اوپن ای آی، ایکس، گوگل، مایکروسافت، 
آمازون، متا، آنتروفیک، پرپلکســیتی، بایت دنــس و... هم اکنون قطب اصلی 
هوش مصنوعی اســت و بر نوآوری و کاربردهای دولتی هوش مصنوعی تأکید 
دارد. همچنین چین می خواهد تا ســال ۲۰3۰ رهبر جهانی هوش مصنوعی 
شــود و از ســال ۲۰۱۷ کارش را شــروع کرده اســت. اتحادیه اروپــا نیز برای 
 AI تبدیل شدن به قطب هوش مصنوعی قابل اعتماد و انسان محور، طرح عمل
Continent را پیش می برد و هند نیز بر استراتژی رشد پایدار با محوریت هوش 

مصنوعی تاکید دارد. 

بلندپروازی به سبک ایران �
دربــاره ایــران تقریبــاً از ســال ۱۴۰۰ مقام ها در تریبون هــای مختلف، 
برنامه هــای مختلفــی بــرای هــوش مصنوعی مطــرح کرده اند که شــاید 
بلندپروازانه ترین آن، قرار گرفتن ایران در زمره ۱۰ کشور برتر هوش مصنوعی 
تــا ســال ۲۰3۲ باشــد. بااین حــال هیچ نشــانه ای از چنیــن جهت گیری  

جاه طلبانه ای در عمل مشاهده نمی شود. 
بررسی شاخص آمادگی هوش مصنوعی دولت ها شاید یک ملاک ارزیابی 
باشد. مؤسســه ای به نام آکسفورد اینسایت، سالانه کشــورها را برای پذیرش و 
اجرای فناوری هوش مصنوعی براساس معیارهای پنچ گانه  ای اعم  از چارچوب 
سیاستی، زیرساخت ها، دسترسی به داده ، سرمایه انسانی، نوآوری و ملاحظات 
اخلاقی ارزیابی می کند. در گزارش ســال ۲۰۲۴ این نهاد، ایران در میان ۱۸۸ 

کشور، رتبه 9۱ را کسب کرده که سه پله بهتر از سال ۲۰۲3 است. این عملکرد در 
مقایسه با جایگاه ایران درزمینه تولیدات علمی مبتنی بر هوش مصنوعی زمین 
تا آسمان متفاوت است. ایران با تولید دانش هوش مصنوعی، به ویژه فعالیت های 
دانشــگاهی جایگاه قابل توجهی دارد و در زمره ۲۰ کشور برتر جهان قرار دارد. 
ضعف اصلی ایران در شــاخص های کلان ماننــد حاکمیت هوش مصنوعی و 
انطباق پذیری اســت؛ موضوعاتی که همه  تلاش های دیگر را تحت الشعاع قرار 
می دهند. براساس گزارش ها تا نیمه ۲۰۲۴، 3۲ کشور قوانینی برای حوزه هوش 
مصنوعی  وضع و راهبردهای شــان را مشــخص کرده اند و سرمایه  گذاری های 

کلانی به تقویت زیرساخت هایشان اختصاص داده اند. 

انتظارات بالا و عملکردهای ضعیف �
باوجود اقداماتی مانند تأسیس سازمان ملی هوش مصنوعی، ابهامات درباره 
نقش نهادهای متولی، تعامل میان شورای عالی انقلاب فرهنگی و کمیسیون 
تنظیم مقررات و فقدان برنامه عملیاتی جامع به خوبی مشهود است. تا به امروز 
تخصصی ترین نهاد و دســتگاه متولی هوش مصنوعی، همین ســازمان ملی 
هوش مصنوعی اســت که حالا بعد از یک ســال تردیدهایی درباره عملکرد آن 
وجود دارد. ســازمانی که سال گذشته متولد شــده، آن طور که باید انتظارها را 
برآورده نکرده است. ریشه های تشکیل این سازمان به مصوبات دولت سیزدهم 
بازمی گردد. مرحوم رئیســی در آذرماه ۱۴۰۲، دســتور تشــکیل شورای ملی 
راهبری و مرکز ملی هوش مصنوعی را صادر کرد. سپس در دی ماه ۱۴۰۲، سند 
ملی هوش مصنوعی با همکاری وزارتخانه ها، دستگاه های اجرایی، دانشگاه ها و 
پژوهشگاه ها تصویب و درنهایت براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
 ـکه  سال ۱۴۰3 نهایی شد. ماموریت این سازمان این بود که هدف گذاری غایی 
همان قرار گرفتن ایران درزمره ۱۰ کشور برتر جهان در حوزه هوش مصنوعی بود 
 ـرا تا سال ۱۴۱۲ عملیاتی کند؛ رویایی که باتوجه به عملکرد یک سال گذشته این 

سازمان، هیچ گزارش و اطلاعاتی درباره آن منتشر نشده است. 
از این که بگذریم، برنامه هفتم توســعه نیز نتوانســته ابهامات را رفع کند. 
مطابــق بند )ج( ماده ۶5 قانون برنامــه، دولت تکلیف دارد »برنامه ملی هوش 
مصنوعــی« را اجرایــی کند. برنامه  ای کــه هدف آن رفع موانــع و چالش های 
توسعه هوش مصنوعی کشور مثل دسترسی به داده، حمایت از کسب و کارهای 
کوچک و نیروهای متخصص این حوزه و تأمین مالی ســریع و ضروری است. 
مهمترین هدف طرح جدید، هماهنگ سازی ملی برای توسعه هوش مصنوعی 
و جلوگیری از پراکندگی فعالیت هاست. وضعیتی که به طور مشخص گواهی 
است بر این که مدیریت، تصمیم گیری و سیاست گذاری هوش مصنوعی کشور، 
در سالیان گذشته به شدت از تداخل وظایف و مسئولیت ها متاثر شده است و 
همین موضوع توان، زمان و تخصیص درســت و اصولی منابع محدود کشور را 

تحت الشعاع قرار داده است.  

آینده  هوش مصنوعی ایران �
در چنین وضعیتی آیا می توان به آینده امیدوار بود؟ پاسخ دشوار است. برای 
بهره مندی از مزایای هوش مصنوعی به نظر می رسد یک بار دیگر باید همه چیز 
را مرور کرد و اقدام های ضروری در سطوح عالی تصمیم گیری انجام داد، زوائد 
را حذف کرد، عملکردها را ســنجید، ماموریت هایی مشخص برای سازمان ها و 
نهادهای تخصصی و حرفه ای تعیین کرد و از فرصت ها به خوبی اســتفاده کرد. 
واقعیت این است که ایران پتانسیل علمی و انسانی قوی در حوزه هوش مصنوعی 
دارد. باوجود ابرچالش  تحریم های بین المللی و کمبود سرمایه گذاری خارجی، 
تجربه پیشرفت ها در برخی حوزه های مرتبط با هوش مصنوعی، نشان دهنده 
ظرفیت بالقوه کشــور است. تنوع بخشــی به اقتصاد، بهبود خدمات عمومی 
و بهره گیری از مزیت های دیگر آن؛ مشــروط به داشــتن طــرح، برنامه ، تدوین 
استراتژی های منسجم و ســرمایه گذاری های هدفمند است. به عبارتی دیگر، 
توسعه سرمایه گذاری و توجه به زیرساخت ها برای توسعه هوش مصنوعی، بیش 
از هر چیز نیازمند گرفتن تصمیم های دشوارتر و پرداخت جدی تر به حکمرانی 
هوش مصنوعی اســت. در غیراین صورت عقب ماندگی در هوش مصنوعی به 
کاهش رقابت پذیری، وابستگی فناوری و ازدست دادن فرصت های نوآوری منجر 

شود و آنگاه است که پشیمانی سودی ندارد.

 باوجود سرعت خیره کننده توسعه هوش مصنوعی در جهان
وضعیت ایران رضایت بخش نیست

هوش مصنوعی بدون متولی
کتابخانه

رقیب شرلوک هولمز
»پرونده های دکتر ثورندایک« نوشــته ریچارد 
اوســتین فریمن، با ترجمه رامیــن آذربهرام در 
۲۸۰ صفحه و با قیمت 3۱5 هزارتومان توسط 
نشــر نیلوفر منتشــر شد. اوســتین فریمن در 
تاریخ ادبیات پلیســی، جایگاه بســیار والایی 
دارد. توجــه دقیــق به روش شناســی نگارش 
داستان پلیسی، استفاده بدیع از اصول منطق 
و علــوم طبیعــی در طرح معمای داســتان ها 
و ابداع ســبک »روایت معکوس« در داســتان 
پلیســی، از نقاط قوت نوشته های او هستند. 
روزنامه تایمز موارد دوم و ســوم را عوامل اصلی 
تمایز داستان های اوستین فریمن از آثار خیل 
پلیسی نویسان انگلیسی دوران ملکه ویکتوریا 
می دانــد و »پرونده هــای دکتــر ثورندایک« را 
»رقیبی سرســخت« برای شــرلوک هولمز به حســاب می آورد. ریموند چندلر، 
نویســنده بزرگ ادبیات پلیسی، در نامه ای به همیش همیلتون، ناشر معروف، 
درباره اوستین فریمن نوشت: »این مرد کارش حرف ندارد. حتی از آنچه به فکر 
آدم می رسد، بهتر می نویسد.« اوستین فریمن هنگام نگارش آثارش به جزئیات 
توجه می کرد و آزمایش هایی که در داستان هایش توضیح داده بود را خود شخصاً 

انجام می داد تا مطمئن شود که نتایج مورد انتظار را به همراه خواهند داشت.

پرونده های دکتر 
ثورندایک

نویسنده: ریچارد 
اوستین فریمن 
مترجم: رامین 

آذربهرام
انتشارات: نیلوفر

تاریخ

تاسیس شرکت نفت ایران و انگلیس
خردادماه سال ۱۲۸۰ امتیاز استخراج، 
بهره برداری و لوله کشــی نفت و قیر در 
سراســر ایران به اســتثنای پنج استان 
آذربایجان، گیلان، مازندران، اســترآباد 
)گرگان( و خراســان، به مدت ۶۰ ســال 
به »ویلیام ناکس دارســی« انگلیســی 
کــه ســرمایه گذار اصلی قــرارداد بود، 
واگذار شــد. دارســی متعهد شد که در 
دو ســال، شرکتی را برای بهره برداری از 

امتیاز تاســیس کند و از منافع حاصل، ۱۶ درصد به عنوان حق الامتیاز 
به دولت ایران بپردازد. عــلاوه بر این، ۲۰ هزار لیره نیز نقدی و به اندازه 
همین مبلغ، ســهام شــرکت را به دولت ایران بپردازد. هفت سال بعد در 
مسجد سلیمان، نفت یافت شد و بدین ترتیب در ۲5 فروردین ماه ۱۲۸۸، 
»شرکت نفت ایران و انگلیس« برای استفاده از امتیاز دارسی تشکیل شد 
و لرد استراتکون، سیاستمدار حزب محافظه کار انگلیس، به ریاست آن 
انتخاب شــد. این شرکت تا سال ۱3۲9 که نفت در ایران ملی شد، همه 
امور مربوط به نفت ایران را در دست داشت. در این میان فقط یک بار در 
دوران حکومت پهلوی اول، ایران تلاش کرد قرارداد سودمندتری در این 

زمینه منعقد کند که نتیجه چندانی در پی نداشت.

 چهره

روی صحنه، در آرزوی بازگشت به وطن
شــب ۲3 فروردین ماه در جریان برگزاری کنسرت نمایش »سیصد« در شهر 
سن خوزه آمریکا، بازیگران از بهروز وثوقی دعوت کردند که به روی سن برود. 
وثوقی در میان تشویق زیاد تماشاچی ها از پله ها بالا رفت و با تعظیم و فروتنی 
در میان بازیگران قرار گرفت. او میکروفن را که به دست گرفت، گفت: »امشب 
یکی از بهترین شــب های زندگی من اســت«. حالا دیگر نزدیک به نیم قرن 
است که بهروز وثوقی از ایران رفته و در این سال ها هم جز چند کار محدود، 
در پروژه ای حضور نداشــته که موفقیت های گذشته او در سینمای ایران را 
تکرار کند. اما تشــویق او، حس وحال خودش روی سن و در میان بازیگران 
نســل جدید ســینما قرارگرفتن، تبدیل به یکی از پربازدیدترین ویدئو های 
شبکه های مجازی در ۲۴ ســاعت گذشته شده. 
چند ســال پیش بود کــه صحبت هایی درباره 
امید او به بازگشــت به ایران شکل گرفته بود 
و برخی از هنرمندان و مردم از این خواســته 
حمایت کردنــد. تصاویر قــرار گرفتن بهروز 
وثوقی در کنار بازیگرانی که از ایران به 
آمریکا رفتند و روی ســن، دوباره او 
و امیــد به بازگشــت اش را در مرکز 

توجه قرار داد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول : غلامحسین کرباسچی
     مشاوران: عباس عبدی  و احمد زید آبادی

 سردبیر: محمد جواد روح         معاون سردبیر: مهرداد خدیر
   دبیران گروه ها: فرزانه طهرانی )اقتصاد(            آرمین منتظری )دیپلماسی و بین الملل(   

  علی ورامینی )رسانه و فرهنگ(  سمیـه متقـی ) سیـاسـت(    الناز محمدی)جامعه(   آرش خـاموشـی )عکـس(
  مدیر اداری و آگهـی هـا: شـاهـرخ حیـدری

 مدیـر هنـری: مهـدی قربـانی تبـار
 هــادی حیـدری )طـرح و کـاریکـاتـور( حروفچینی و ویراستاری: شهرام هادی

 تلفن روابـط عمـومـی: 88749300   تحریـریـه:    88730291     آگهی هـا: 88735207    نشانی: خیابان شهید بهشتی، خیابان پاکستان، کوچه دوازدهم، پلاک 18 
 لیتوگرافی و چاپ: هم میهن  تلفن چاپخانه: 02146821114   توزیع: نشر گسترامروز نوین     تلفن: 021-61933000

برخاستن به کشتن خود 

»موتورســواری در مراتــع خالــد نبی ممنوع شــد.« 
سرپرســت اداره کل منابع طبیعی اســتان گلستان، 
خبــر از ممنوعیــت موتورســواری در آن نواحی داده 
است. خیلی هم خوب اســت، اما همین یک سطر ـ 
که اتفاقاً برای دوست داران محیط زیست و طرفداران 
حفــظ طبیعــت، خبــر خوبــی اســت ـ چیزهایــی 
نگران کننده هم در بــر دارد. اول این که چرا حفاظت 
از منابع طبیعی کشــور دو متولی دارد؟ یکی سازمان 
حفاظت از محیط زیست که سازمانی مستقل است و 
ریاست آن معاون رئیس جمهور هم به حساب می آید 
و دیگری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور که 

اداره ای تابع وزارت جهاد و کشاورزی است. 
اما نکته مهم تــر در این خبر یک ســطری، همان 
موضوع تکراری جولان »آفرود«رانان و موتورســواران 
در عرصه هــای طبیعــی ایران اســت. موتورســواران 
متعــرض به طبیعت تکلیف شــان با موضــوع و مردم 
و طبیعــت روشــن اســت. آنها دوســت دارند ســوار 
مرکب هــای آلوده کننــده خــود شــوند و از دشــت و 
دمن، آزادانه بالا و پایین بروند. شعار حیوان دوستی، 
طبیعت گردی و طبیعت دوستی هم نمی دهند، دنبال 
جایی مناسب هستند که موتورهایشان را برانند. البته 
که نظیر این موتورســواران در دشــت های ســمنان، 
دامغان، اطــراف زنجان و ده ها جــای دیگر با همین 
مرکب های پرســروصدا و آلوده کننده شان، سر در پی 
گورها و آهوان می گذارند و آنقدر این موجودات زیبای 
در خطر را می دوانند تا حیوان از خســتگی یا ضایعه 

قلبی از پا بیفتد. 
ســروصدای این موتورها برای موجودات ســاکن 
طبیعت به غایت هراس آور و حتی شــوک آور و کشنده 
اســت، لگدمال شــدن اندک پوشــش گیاهی لرزان و 
تنک این دشت ها که بر اثر چرای بی رویه، خشکسالی 
و ازبین رفتن منابع آب زیرزمینی در خطر نابودی قرار 

دارند، سویه دیگر این تفریح نابخردانه است. 
اما موضوع »آفرود«ســواران حامی طبیعت. اینها 
ژســت دوســت دار طبیعت دارند، کاروانی از خودروها 
به راه می افتند و به کویر، دشــت و جنگل می زنند. در 
نقاطی چادر می زنند، آتش درست می کنند، سروصدا 
می کنند، به پوشــش گیاهی صدمه وارد می کنند، آب 
رودخانه ها و زیست گاه های حیوانات را آلوده می کنند 
و آنها را فراری می دهند. بیشــتر اینها آموزشــی برای 
ســفرهای این چنینی ندیده اند. بیشــتر کســانی که 
برنامه ریــز و مدیریت ســفرهای گروهــی این چنین را 
برعهده دارند، آن را به صورت کسب وکار نگاه می کنند 
و عرصه طبیعت ایران برایشــان به مثابــه دکان و محل 
پــول درآوردن اســت. از آنها که می روند وســط کویر و 
کنســرت راک برگزار می کننــد، می گــذرم. اینها هم 
به دلیــل محدودیت هــای عمدتــاً بی جــا می روند در 
نقطه ای که دســت کسی به آنها نرسد و موسیقی اجرا 
می کنند، کلیپ می سازند و بعید است به فکر حیوانات 
اطراف محل کنسرت کویری شان باشند که سروصدای 

نابهنجار تا چه حد آنها را وحشت زده می کند.
همه این ها که آمد، ممکن اســت در کشــورهای 
دیگر کــه طبیعت شــان حــال بهتــری دارد و حریم 
مناطق حفاظت شــده و عادی رعایت می شود، اتفاق 
بیفتد. ممکن است مناطقی را به جولان موتورسواران 
اختصــاص بدهنــد و آنهــا در مناطقی خــاص، کار 
خودشــان را بکنند و کیف شــان را ببرنــد؛ بی آنکه به 
طبیعت و ســاکنانش آســیب برســانند. ممکن است 
»آفرود« ســواری، ساکن شدن در طبیعت، چادر زدن 
و تجربــه زیســتن در محیــط  طبیعی در بســیاری از 
کشورهای دنیا، شــیوه معمول سفر کردن باشد، چه 
خوب کــه در ایران هم چنین اتفاقــی بیفتد. اما آنها 
که به این ســفرها می رونــد و طبیعت را محل تفریح و 
انبساط خاطر خود قرار می دهند، آیا به قیود فعالیت 
در عرصه های طبیعی آشــنا هســتند؟ آیا خبر دارند 
کــه طبیعت ایران تــا چه حد در وضعیتی شــکننده، 
ســخت و بر لبه نابودی قــرار دارد؟ آیــا می دانند که 
ســهل گیری های هرچنــد کوچک فــردی وقتی در 
مقیاس چندهزار نفری تکرار شــوند، چه تاثیر عمیق 
و غیرقابل جبرانی بر حیات طبیعی ایران می گذارند؟ 
اگر طبیعت ایران بمیرد، چه چیزی در این ســرزمین 

زنده خواهد ماند؟ 
نــگاه برخــی، تــا همیــن امــروز حفاظــت از 
محیط زیســت و منابع طبیعــی را مانعی بر ســر راه 
توســعه و امری تزئینی و لوکــس می داند و ضرباتی 
جبران ناپذیر به کیان ســرزمین ما وارد کرده  اســت. 
مــا در حال انجام یک خودکشــی جمعی هســتیم. 
کافی است به کارنامه هرساله مان در آلودن طبیعت 
و عرصه حیات ســرزمین مان در پــس هر تعطیلی، 

نگاهی بیندازیم. 

گزارشگرهممیهن
مسعودشاهحسینی
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